
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio – Sezione Edilizia 

Oggetto: aggiornamento contratto “Servizio di video ispezioni e mappatura di vasche e reti interrate – Campus Ernesto 
Quagliariello Bari”, 

Pag. 1 di 2 

 

D.D.D. n. 471/2023 
 
Prot. n. 176425 del 12.07.2023 
 

 

Affidamento servizio di video ispezione di vasche e reti interrate e di mappatura delle reti 
mappatura dell'impianto fognario nel Campus Ernesto Quagliariello Bari nel Campus 
scientifico di Bari Ernesto Quagliariello 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE  il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 22/12/2022, 
ha approvato il programma triennale delle opere pubbliche 
2023-2025 e l’elenco annuale 2023 in cui è compreso l’appalto 
dei lavori di “Manutenzione straordinaria vasche interrate per 
il riuso acque meteoriche del Campus “Ernesto Quagliariello”; 

 
 con nota Prot. n. 0108652 del 15/05/2023 l’ing. Giuditta 

Bonsegna responsabile della Sezione Edilizia ha avviato la  
consultazione di mercato con la Soc.  Idromet Service S.r.l., 
dell’ing. Franco De Santis, con sede in Bari, Str. Vicinale S. 
Giorgio Martire, 22, per l’affidamento del servizio di Servizio 
di video ispezioni e rilievo delle vasche, interrate presenti nel 
Campus Ernesto Quagliariello Bari, necessarie per il 
dimensionamento delle riserve idriche  
 

 per le vie brevi è stato richiesto alla medesima Soc Idromet 
Service di integrare la stima in offerta anche per l’esecuzione 
della mappatura delle reti mappatura dell'impianto fognario 
dei locali laboratorio del Dipartimento di Agraria Bari adiacenti 
alle condotte esterne in esame; 
 

 che con D.D.G. n. 414 del 09/05/2023 per l’appalto dei ““Lavori 
di Manutenzione straordinaria delle vasche interrate nel 
Campus Scientifico Quagliariello per il riuso acque 
meteoriche” è stato decretato di procedere all’esperimento di 
una gara ai sensi dell’art. 44 del Codice degli appalti pubblici, 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio – Sezione Edilizia 

Oggetto: aggiornamento contratto “Servizio di video ispezioni e mappatura di vasche e reti interrate – Campus Ernesto 
Quagliariello Bari” 

Pag. 2 di 3 

Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, sulla base di un 
progetto di fattibilità tecnico economica.; 

 
VISTA  - l’offerta presentata dalla Soc. IDROMET con nota prot. n. 

114734 del 25/05/2023 per il servizio di video ispezione e 
rilievo grafico delle vasche interrate pari a € 800,00, oltre IVA 
al 22% per ciascuna delle n. 5 vasche da rilevare, 
complessivamente pari a € 4.000,00 oltre IVA al 22% 
 

- l’offerta presentata dalla Soc. IDROMET con nota prot. 
n.123233 de 05/06/2023 per il servizio di mappatura e rilievo 
grafico delle reti dell’impianto fognario a servizio dell’edifico 
Agraria, per un importo di € 6.800,00 euro + IVA; 

 
CONSIDERATO che l’importo complessivo offerto per i due servizi analoghi di 

ispezione e di rilievo grafico, pari a € 10,800,00, oltre IVA (pari in toto 
a € 13.176,00) risulta congruo se rapportato alle voci del 
PrezzarioImpiantiTecnologici_Isem2022 DEI per video ispezioni 
similari; 

 
PRESO ATTO 
  

- che l’importo di € 13.176,00 non supera la soglia di € 140.000,00 
limite entro il quale è ammesso l’affidamento diretto di 
forniture e servizi, di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 

- che l’importo complessivo di € 13.176,00 trova copertura 
sull’articolo di bilancio n. 402010110: "Manutenzione 
straordinaria su fabbricati residenziali per finalità 
istituzionali" - UPB "Campus Bari" con il subaccantonamento 
n. 2023/13059; 
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 

SENTITI i pareri favorevoli dell’ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile della 
Sezione Edilizia e RUP dell’appalto, dell’ing. Giuseppe 
DELVECCHIO, Responsabile della Sezione programmazione, 
sviluppo e miglioramento del patrimonio; 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1  di approvare l’affidamento alla Soc.  Idromet Service, dell’ing. Franco De Santis, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, del Servizio di 
video ispezioni e rilievo delle vasche interrate presenti nel Campus Ernesto Quagliariello 
Bari e del servizio di mappatura delle reti dell'impianto fognario dei locali laboratorio 
del Dipartimento di Agraria, per un importo totale di € 10.800,00, oltre IVA al 22%; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio – Sezione Edilizia 

Oggetto: aggiornamento contratto “Servizio di video ispezioni e mappatura di vasche e reti interrate – Campus Ernesto 
Quagliariello Bari” 

Pag. 3 di 3 

   
ART. 2  di autorizzare la Direzione Amministrazione e Finanza a far gravare la somma di 

€ 13.176,00 sull’articolo di bilancio n. 402010110: "Manutenzione straordinaria su 
fabbricati residenziali per finalità istituzionali" - UPB "Campus Bari" con il 
subaccantonamento n. 2023/13059; 

 
 

Il Direttore della Direzione 
Avv. Alessandro Quarta 


